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Hemmelig tro
Noen hundre personer er hvert år
innom kursene Tent arrangerer. Cirka
40 personer av disse har per i dag en
oppfølgingsavtale, som betyr at orga-
nisasjonen forplikter seg til å støtte
dem gjennom råd og oppfølging.

TEKST Og FOTO: OLAv vIKSE

Det var i år 2000 at hundre ildsjeler samlet seg
til generalforsamling og stiftet nonprofit-selska-
pet Tent, et ressurssenter for kristne fag- og for-
retningsfolk som vil etablere seg og ta jobb i et
land med fremmed kultur. Steinar Opheim er
daglig leder i selskapet. Han sitter på kjøkkenet
sitt i Arna og skuer utover Arnadalen som ligger
under. Lyset i dalen veksler hele tiden. Man kan
glemme seg ut og bare bli sittende og se.

Helt til Livarden
Huset ligger vakkert til i siste hårnålsvingen på 
vei opp til Åsheim. Hagen bærer preg av en fa-
milie som prioriterer andre verdier.
– Gresset i skråningen blir bare klippet en til to 
ganger i året, smiler Steinar. 
Jeg ser meg rundt. En leketraktor i plast lig-
ger veltet ved hageporten. En medtatt garasje 
ovenfor huset har en dyp bulk i porten. Huset 
er av eldre årgang. Hvitt. Inne er det koselig 
og enkelt. Her bor ikke-materialistiske men-
nesker, tenker jeg. Men sier ingenting. To 
barn sitter i sofaen og spiller dataspill. De får 
beskjed av pappa om å dempe lyden. Det skjer 
litt motvillig. Pappa må gjenta. Jeg vises inn på 
kjøkken med langbord foran vinduet. Og nok 
en gang fascineres jeg av det jeg ser utenfor. Ar-
nadalen helt til Livarden.

«Hva tror du på?»
Familien har bodd fire år i Aserbajdsjan og 
vært en slik kristen familie i en fremmed kul-
tur, som organisasjonen Tent støtter.
– På meg var det overraskende at alle mennes-
kene du traff i et muslimsk land forventer av 
deg at du forteller hva du tror på, sier Steinar. 
– Så snart du reiser ut fra vestens private måte å 
tro på, og inn i andre verdensdeler, så blir troen 
din ikke lenger privat. Mennesker ønsker å vite, 
høre deg fortelle. Der er tro en naturlig del av 
hverdagen. En selvfølgelighet som det å spise 
og sove. «Hva tror du på?» spør de, og for-
venter at du svarer ærlig. Og det er noe av det 
første de vil ha et svar på! Forunderlig!

Lytter gjerne
Du kan se det på hele han. Dette griper dypt 
i han! Den store forskjellen i måten å tro på i 
vest og sør/øst! Han snakker fort og fritt. Det-
te har han forelest om mange ganger! Derfor 
vil han helst ha det referert ordrett. Han øn-
sker å framføre budskapet slik han gjør det på 
reiser land og strand rundt. Også utenlands. 
Ønsker å spre ideen om teltmisjon!

UTSIKT SOM TAR PUSTEN FRA DEg: 
Steinar Opheim skuer utover Arnadalen som 
ligger under. Lyset i dalen veksler hele tiden. 
Man kan glemme seg ut og bare bli sittende 
og se.
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– I Østen blir du overrasket over hvor viktig 
troen er! Ikke som hos oss hvor troen bare lig-
ger der i bakgrunnen et sted. Og du er nødt til 
å svare! Det nytter ikke å prøve holde troen for 
seg selv! Vi opplevde heller aldri at noen sa noe 
negativt om vår tro! Som innvandrer og utlen-
ding blir det forventa at troen din er annerle-
des enn deres! Og de lytter gjerne til deg og din 
fortelling! Med stor glede, virker det som!

Tro i fellesskap
Kristne fagfolk og forretningsfolk som flyt-
ter til andre kulturer forteller om den samme 
åpenheten. Alle forteller det samme!
– Derfor tror vi dette er en god måte å spre 
evangeliet på, fortsetter han. 
– Og dette er selve ideen bak arbeidet vårt. Å 
utruste kristne fag- og forretningsfolk til å leve 
som kristne i andre kulturer. 
– Som Stefanusalliansen?
– Nei, de sender ikke ut folk. Bare støtter me-
nigheter der mennesker sliter. Og vi er ikke en 
misjonsorganisasjon som de, men et ressurs-
senter.
– Selv om den kristne troen kan koste dem 
dyrt?
– Ja. Det å skifte tro kan mange steder føre til 
vansker og forfølgelser. Fordi troen bryter inn 
i sosiale og familiære strukturer i landet der de 
bor. Tro er veldig sjelden en privatsak slik den 
er det hos oss. I øst og sør i verden tror du i et 
fellesskap. 

Opptatt av etterlivet
– Har du samvittighet til å spre den kristne 
troen, så lenge mennesker risikerer livet?
– Vi har oppdaget en stor forskjell på oss og 
mange av dem. Mens vi er opptatt av dette 
livet, også vi kristne, er troende mennesker i 
disse kulturene mye mer opptatt av det kom-
mende.
Og de kritiserer oss for at vi er så opptatt av 
dette livet og så lite av det som kommer. De 
synes vi er materialistiske og dennesidige.
For dem blir altså motstand på grunn av tro en 
liten utgift i forhold til den store gevinsten evig 
liv er! Underlig, tenker jeg. De er villige til å dø 
for sin tro fordi de har noe bedre i vente?!
– Er det forskjell på kristne av fattige kår og 
rike?
– Nei, vi ser de samme holdningene i begge 
grupper. Dette livet er opptakten til noe bedre.

Tro og forfølgelse
Jeg leser på nettet om mennesker som dør for 
sin tro. Som lir for sin tro. Ikke bare kristne 
mennesker. Muslimer også, som i Pakistan, 
hvor mange muslimer lider og dør for sin tro 
i et islamsk land! Underlig for oss. Men de li-
der fordi de tilhører en annen gren av islam. 
Det betyr at i flere religioner forfølger troende 
hverandre! Motarbeider hverandre. Mistenke-
liggjør hverandre. Som for eksempel i Nord 
Irland.
– Men hvor religionen møter motstand, vok-
ser den fortere? Er det slik?   
– Ja. For eksempel i Iran, der kristne menighe-
ter øker i antall.

– Og snart er det jul?
– Ja. En jul som har mista mye av det kristne 
innholdet hos oss. Mens man vokter innholdet 
som en juvel i den forfulgte kirke! Men hos oss 
har gavene tatt plassen Jesus-barnet skulle hatt!

Tom kjøpejul
For mange kristne der ute i sør og øst blir deri-
mot julen en skjult jul. Der det handler om 
et stort alvor. Det blir en julefeiring som må 
holdes hemmelig av hensyn til egen sikkerhet. 
Også Jesus måtte dø for sin tro. Og de fleste 
apostlene. Noe som fikk den tidlige kirke til å 
gå ned i katakombene. 
– Underlig er det kanskje at julen er blitt en 
handelsvare over store deler av verden hvor 
innholdet er borte til fordel for nettopp det; 
handelsvaren. Som Halloween er blitt en skikk 
hos oss uten kjent mening for de fleste, sier 
Steinar ettertenksomt. 
– I Bahrain for eksempel! Der må det kristne 
innholdet i jula skjules. Men hvor den kom-
mersielle julefeiringa har frie tøyler! Og er 
totalt tømt for kristent innhold! Handelsstan-
den feirer tom kjøpejul i full åpenhet! Mens de 
som vil feire en kristen jul må gjøre det i skjul!

Brenner for jobben
Steinar Opheim trekker pusten. Han er nøye 
med at du får med alt han sier. Helst ville han 
skrive intervjuet selv. For en dag i uken skriver 
han nemlig for avisen Dagen, om kristendom 
og menneskeretter. Og han reiser mye i jobben 
for Tent. Han var i USA i går, sier han plutselig 
mens han skjenker i kaffe. Og han er i Tyskland 
når jeg purrer han på stoffet han har glemt å 
levere. Det er så mye i et hektisk liv som er mye 
viktigere enn et menighetsblad i Arna! Svaret 
fra han tikker inn på maskinen min kl. 23.28. 
Steinar fant ikke tid før. Og pappa må legge seg 
uten nattaklem fra barna og kona. Prisen kan 
ofte være høy å betale for en som brenner for 
jobben.

Samme avsenderadresse
– Kristendommen bryter med nedarvede tra-
disjoner og lover i flere av disse landene, sier 
han brått.
– La meg fortelle deg en historie jeg har fått 
fortalt. En underlig fortelling som forteller litt 
om hvor spent situasjonen kan være for et men-
neske som kommer til tro på Jesus. En kristen 
fjernsynsstasjon fikk et brev fra en mann som 
lurte på om de kunne hjelpe han å finne et kris-
tent menneske å dele troen sin med. For han 
kjente ingen.
Tv-stasjonen kunne ikke hjelpe han og la bre-
vet til side. En stund senere fikk de et nytt brev, 
fra en kvinne denne gangen, som lurte på det 
samme. Kunne de hjelpe henne? Mannen som 
tok imot brevene kom til å sammenligne av-
senderadressene. Den var den samme på begge 
brevene! Kunne det være? Var det mulig? 
– Det viste seg å være mann og kone i samme 
hus som hadde sendt brevene. Ingen av dem 
hadde turt å risikere straff ved å røpe troen for 
ektefellen.

Fakta

Tent

• Steinar Opheim er daglig leder i Tent, 
en organisasjon som bistår kristne 
å bosette seg og ta jobb i land med 
fremmed kultur og religion. 

• Tent ble startet i 2000 som et norsk 
ressurssenter for det som kalles telt-
makertjeneste. Begrepet er hentet fra 
Bibelen, der vi kan lese at Paulus var 
teltmaker av yrke. I dag brukes telt-
maker-tittelen om alle som gjennom 
sitt yrke ønsker å tjene gud i en annen 
kultur. Arbeidet holdt liv i han. I tillegg 
fortalte han om sin tro på Jesus. 

• I dag bidrar organisasjonen med årlige 
kurs og samlinger i flere verdensdeler 
. Til neste år bli r det blant annet kurs 
i Liberia, Spania, Australia, Tyskland, 
Norge og USA, og i august 2013 ar-
rangeres den tredje All Africa teltma-
kerkonferansen i Tanzania.

• De årlige kursene i Bergen har den 
bredeste internasjonale deltakelsen. 
Til kurset i mai i år kom det deltakere 
fra 15 nasjoner. 

• 200.000 kristne verden over lever i 
land med begrenset trosfrihet. Det 
kan bety direkte forfølgelse eller 
praktiske problemer i hverdagen om 
du åpent bekjenner troen på Jesus 
Kristus. 

• Sosiale koder i samfunnet kan føre 
til sterke reaksjoner fra omgivelsene 
om noen går over til kristen tro. Fordi 
familiene ofte er ordnet annerledes 
enn hos oss. Det å bli kristen kan bety 
brudd med alle disse ordningene. 

• Barna dine kan få problemer med å 
få plass på skoler, høyskoler og uni-
versiteter. Eller det kan bety utesteng-
ning fra arbeidsplasser. 

ENgASJERT: Prisen kan ofte være høy å betale 
for en som brenner for jobben. 



50-års
konfirmantar
Gjensynsglede og mimring. Gode historier om 
det som var – og vemodig ettertanke for dei 
som ikkje lenger er. Gudstenester der noko er 
kjent – og mykje er nytt. God mat og triveleg 
samvær i kyrkjelydshuset. Alt dette er nokre 
viktige stikkord for samlingane for 50-årskon-
firmantane. I Arna var dei samla søndag 16. 
september og i Ytre Arna søndag 21. oktober. 
Vi takkar alle som kom, alle som hjelpte til på 
arrangementet og alle som hjelpte oss med å 
finne adresser. 

Helsing sokneprestane
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50-ÅRSKONFIRMANTAR FRÅ YTRE ARNA:

50-ÅRSKONFIRMANTAR FRÅ ARNA:

Rekke 1: 
Sissel Jorunn (Arnetveit) Skjoldal, Berit  Brenne 
(Borge) Karlsen, Inger Margrethe (Mostraum) 
Litland, Dagfrid (Hagebø) Hauge, Reidar Søgne-
sand, Magne Skartveit, Arne Erling Hammers-
land, Odd Arne Espeland, Per Birger Nævdal. 

Rekke 2: 
Prest Jan Kåre Jakobsen, Reidun (Knutsen) 
gjersø, Eldbjørg (Olsnes) Olstad, grethe (Løvaas) 
Fotland, grete Karin (Lie) Halstensen, Ingrid 
Haugsdal, Atle Sjursæter, Tore Flatabø, Hans 
Agnar Torsvik. 

Rekke 3: 
Bjørg (Hekland) Kvinge, Eli (Johannesen) Mjelde, 
Anny Irene Berge, Jan Arne Karlsen, Karin 
(Tunestveit) Sivertsen, Aud Marit (Eide) Børve, 
Ingunn (Kalland) Tunestveit, Terje Natås. 

Rekke 4: 
Kjell Arne Mjelde, Per Steinar Ekse, Arne Johan 
Egge.

Rekke 1 frå venstre: 
Arne Mulen, Torhild Dalland Aasheim, Ellinor 
Tveiterås, Aud Marie Ekanger Miljeteig, Margit 
vevle, Åse Kalland Kvamme, Sølvi Svortevik 
Rognø. 

Rekke 2: 
Karin gjerde, vigdis Presthus, Margunn Kipper-
sund, Karin Lindseth, Sigrun Helle Hansen. 

Rekke 3:
Kari Olsen, Eva Lilletvedt, grethe Johannesen, 
Marit Sæther Hinna, Angunn Haugland Matland, 
Marit Petersen, Borgny Træen Brudvik. 

Rekke 4: 
Jan gunnar Stamneshagen, Elsebeth Jordalen, 
Åsa Inger Askeland Solheim, Kari gaupås giil, 
grethe Skreien, Åse Johannesen. 

Rekke 5:
gisle Aasheim, Per venset, Knut vesetvik, 
Karstein Lien.



Stille natt, hellige natt
Med Elisabeth Andreassen, Tor 
Endresen, Alexander Rybak, Ma-
rian Aas Hansen og Rune Larsen. 
Åsane kirke, lørdag 1. desember 
kl. 17. I det bladet går i trykken 
meldes det at konserten er ut-
solgt.

Adventskonsert med 
Tertnes amatørkorps
Norges beste skolekorps; Tertnes 
skoles musikkorps, medvirker 
også, samt Tertnes sangkor. Eids-
våg kirke, søndag 2. desember kl 
16.00. Gratis inngang for barn og 
kr 50,- for voksne. 

Barnas julekonsert
Barnekorene i Eidsvåg kirke øn-
sker deg velkommen til en stem-
ningsfull førjulskonsert onsdag 5. 
desember kl. 18.30. 

Full utblåsning
Eidsvåg kirke inviterer til julekon-
sert med Bergen brass band og 
Lyshornet brass. Lørdag 8. de-
sember kl. 16. Entre kr. 50,-

Kammerkonsert
Bergen unge kammerorkester 
spiller Bach. Solister: Christian 
Hundsnes Grøvlen, Ingrid Søf-
teland Neset og Brage Sæbø. 
Kunstnerisk leder: Tone M. Bir-
keland. Billetter kr 150,-/50,-. 
Biskopshavn kirke, søndag 9. de-
sember kl. 19.30.

Korkonsert 
Julekonsert med Unnelandskoret 
og Ragazzi barne- og ungdomskor 
i Arna kyrkje søndag 9. desember 
kl. 19.30

Arne sangforening
Julekonsert i Ytre Arna kyrkje tys-
dag 11. desember kl. 20.

Julekonsert i Biskopshavn
Asbjørn Snilstveit, flygel og or-
gel. Sangsolister: Ailin Sanden 
og Christine Lygre. Gjestesolister: 
Anne-Margrethe Nordby, Ingrid 
Amelia Floen og Tonje Eriksen 
Askeland. Inngangsbillett: kr. 50,-
/20,-. Biskopshavn kirke, torsdag 
13. desember kl. 19.00.

Arna kyrkjes kammerkor
Julekonsert i Arna kyrkje fredag 
14. desember kl. 20.

Benedictinerne
Julekonsert med «Benedictiner-
ne» (tidl. Prosjektkoret). Breistein 
mannskor blir også med. Kjente 
julesanger der alle får være med å 
synge. Billettpris: kr 50,-. Eidsvåg 
kirke, 15. desember kl. 17.00. 

Songglede i Arna
Arne sangforening, Arne musikk-
forening, Skulemusikken, Barne-
koret, Ytre Arna lovsang, Arna og 
Ytre Arna kyrkjekor. Ytre Arna kyr-
kje, søndag 16. desember kl. 17.

Haukeland songlag 
Med Irena Rimkeviciute, orgel, 
Thomas Nøkling, saksofon og Ale-
xander Grieg, kontrabass. Arna 
kyrkje søndag 16. desember kl. 19 
og 21.

Vi synger julen inn! 
Korskolen i Biskopshavn og Hel-
len skoles musikkorps. Kollekt 
ved utgangen. Biskopshavn kirke, 
søndag 16. desember kl. 17.00 

På sangens vinger
Julekonsert med Salhusknyttin-
gane, Con Spirito, Salhus skule-
musikk, Mjølkeråen skolemusikk, 
Salhuskoret og Salhus musikklag. 
Andakt ved S.O. Skadal. Salhus 
kirke, søndag 16. desember kl. 
17.00. 

Bergen Vocalis og 
Tertneskoret
Velkommen til julekonsert i Åsane 
gamle kirke søndag 16. desember 
kl. 18.00. 

Glade jul
Korskolens julekonsert. Billetter 
kan forhåndsbestilles, kjøpes hos 
kormedlemmer eller på epost: 
anne-lise.misje@bergen.kirken.
no. Ved døren koster billettene kr. 
200,-. Åsane kirke, søndag 16.de-
sember kl. 19.00.

Julestemning med 
Tertneskoret
Vokalensembelet Multa Paucis 
med dirigent Mikael Hedne og 
Bergen Vocalis med dirigent In-
ger-Lise Mjøen. Eidsvåg kirke, 17. 
desember kl 19.30.

Biskopshavn ungdomskor 
Kjente og kjære julesanger. As-
bjørn Snilstveit, flygel, Tonje Erik-
sen Askeland, dirigent. Billetter kr. 
50,-. Biskopshavn kirke, onsdag 
19. desember kl. 18.00.

Bergen nord kammerkor
Gjest: Lisa Stokke. Åsane kirke, 21. 
desember (fredag) og 22. desem-
ber (lørdag) kl. 21.00.

Bergen mannskor
Julenattskonsert i Åsane gamle 
kirke, 23. desember kl. 22.00.

Julekonsert
Torstein Jensen, Cathrine Snipsøyr 
og Hallgeir Øgaard. Arna kyrkje, 
søndag 23. desember kl. 21.

Nyttårskonsert
Norges korforbund Hordaland ar-
rangerer årlig nyttårskonserter. . 
Det er ikke billettsalg, men kollekt 
der overskuddet går til KOLIBRI 
Children At Risk Foundation. Åsa-
ne kirke, 13. januar kl. 18.

Ku lturka l end er

Et budskap om håp
I nr. 4 brakte vi et intervju med Nelly
Kroksnes fra Breistein. Dette er en
sak som inneholder et lite julebud-
skap skjult mellom linjene.

AV MAGNE FONN HAFSKOR

Den pensjonerte journalisten har hatt det tøft,
og overlevd en svært alvorlig diagnose. Dette er
nå ti år siden. Hun fikk den gangen diagnosen
eggstokkreft med spredning til lungene, og le-
gene ga henne kun måneder igjen å leve. Høsten
2002 gikk hun gjennom tre cellegiftkurer, i til-
legg til at hun fikk magnetterapi hos en alterna-
tiv behandler. Hun ble så innlagt på Haukeland
sykehus for ny undersøkelse. Det viste seg da at
svulsten var så godt som borte, og at det dermed
var mulig å operere.

Julen det året ble bedre enn hun kunne håpet på
bare få måneder før, og like over nyttår 2003 ble
hun innlagt for å operere bort det som var igjen
av svulsten. På grunn av dette har hun deltatt i

et forskningsprosjekt ved Tromsø universitet
der de har gått gjennom sykehistoriene til ti per-
soner som på uforklarlig vis har overlevd svært
alvorlige diagnoser.

Kjernen i saken er det hun sier om sin egen inn-
stilling da hun fikk den alvorlige diagnosen:
– Jeg følte aldri at jeg skulle dø. Men jeg trodde
det, for de sa det jo. Jeg husker godt hva jeg sa til
legen, selv om det nå er ti år siden. «Livet mitt
har vært godt», sa jeg. «Jeg har opplevd mye,
fått brukt evnene mine, har familie som jeg er
glad i og jeg er ikke redd». Legen sa da at en slik
filosofi var den beste hjelpen jeg kunne ha.

Dette er gripende ord som jeg tror kan være til
inspirasjon for mange, og heri ligger også det
lille julebudskapet. Det er alltid håp.

– Livet har ikke forandret seg, men det er blitt
mye dypere. Jeg har fått mer trygghet i meg selv,
sier Nelly Kroksnes i dag, som også delte med
leserne en liten fortelling om hvordan hun ble

bønnhørt noen år senere, da hennes mann fikk
kreft.

De hadde strevd lenge med å få kontakt med
legene, og hadde til slutt fått en time på sykehu-
set. Så viste det seg at bilen hadde punktert. Da
foldet Nelly Kroksnes hendene og ba en bønn.
I samme øyeblikk kom naboen hennes kjørende
forbi, og tilbød seg å hjelpe.
– Han skrudde av hjulet, og lånte oss stepp-
hjulet sitt, slik at vi nådde frem til Haukeland
til avtalt tid. Det var et viktig møte, og vi hadde
strevd med å få hjelp, forteller hun.

Jeg er sikker på at mange av leserne kan fortelle
lignende historier. Ulike hendelser kan oppleves
som meningsfulle sammentreff for den enkelte,
selv om de sett utenfra ser ut som tilfeldigheter.
Kjærligheten er veiviseren, mens troen og håpet
er lysene langs stien du følger. Du vandrer aldri
alene.

God jul!

Redaktøren   har ordet

Førjulskonsert 
Cantus Sororum damekor

(dirigent: Marit Røshol), 

VOKA Vokalensemble og 
Accord ungdomskor

(dirigent: Jan Røshol).

 Harpe: Johannes Wik.

 Flygel: Ingrid Mostad Bråten.

Billetter: Kr. 150,- (forhåndsalg 
kr. 100,- ved kormedlemmene). 

Konsertene er arrangert med støtte 
fra Arna og Åsane kulturkontor, Ung 
kirkesang og Korskolen Åsane kirke. 

Åsane kirke, 
søndag 2. desember kl. 19.00.
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– Jeg var veldig redd for Maria, og
måtte nærme meg henne varsomt,
sier Ragnhild Helena Aadland Høen.
Det er nå snart fem år siden hun gikk
ut av Den norske kirke og inn i Den
katolske kirkes fulle fellesskap.

TEKST OG FOTO: MAGNE FONN HAFSKOR

Høen er opprinnelig fra Haugesund, men bor 
nå i Ytre Sandviken sammen med mann og 
fire barn i alderen 1-7 år. Mange kjenner nok 
navnet hennes fra nettstedet Barnevakten, der 
hun en tid var redaktør. Nå er hun kateket i 
den katolske St. Paul menighet, i tillegg til at 
hun skriver frilans for flere katolske blader.

Kom hjem
– Hva lå bak at du konverterte?
– De to viktigste tingene var å få del i troens 

fylde og kirkens enhet. Den er det Den katol-
ske kirke som forvalter. 
– Du føler deg mer hjemme der?
– Ikke bare mer hjemme, men at jeg er kommet 
hjem. Jeg tror at Den katolske kirken har rett 
når den sier at den er den historiske kirken som 
Jesus grunnla. 
– Kommer du fra en kristen familie?
– Ja, en aktiv statskirkefamilie.

Det hellige samfunn
– Hvordan reagerte de?
– Mine venner og folk i egen generasjon har 
reagert entydig positivt. Men mine foreldre er 
av en annen generasjon. De vet at noe er sant. 
Hvis katolsk tro er sann, angår det dem også. 
Så derfor er mitt valg mer utfordrende for 
dem. Men de er veldig glad for at jeg fortsatt er 
kristen, og de kom i kirken da jeg konverterte. 
– Er det en annen måte å tro på?

– Nei, troen er akkurat den samme, bare i en 
enda rikere og mer fyldig utgave.
Det er likevel en del ting som er annerledes. 
Når katolikker bekjenner seg til De helliges 
samfunn, så består dette også av de som har 
gått foran og som allerede er i himmelen. Ka-
tolikker tror at disse kan gå i forbønn for oss. 
Den første av disse er Maria, Jesu mor.

Guds mor
– Hvor viktig er hun for deg?
– Jeg hadde fått mange advarsler om at Maria 
ville ta fokuset bort fra Jesus, så jeg var veldig 
redd for henne, sier hun.
– Men nå opplever jeg det motsatte. Maria fø-
rer meg til Jesus. Den jordiske tankegangen er 
at kjærligheten til andre tar vekk kjærligheten 
til Gud. Men dette er himmelsk matematikk. 
En god mor vil alltid gjøre slik at du blir mer 
glad i hennes sønn. 

MODERKIRKEN: – Den katolske kirke er mer kvinnelig i sitt vesen. Kirken er vår mor, og Maria og de andre kvinnelige helgenene er sterke figurer, sier Ragnhild Helena
Aadland Høen, her sammen med sønnen Johannes (1).

Katolsk julefeiring:

– Kjærligheten til Maria er himmelsk mat
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Du ser det også i ikonene, der Maria alltid pe-
ker på Jesus eller slår blikket ned mot han. Det 
handler alltid om Jesus, aldri om henne.

Egne helgener
Det å be en helgen om forbønn sammenligner 
hun med å be en venn om hjelp. 
– Jeg har flere venner å henvende meg til, kan 
du si.
– Har du en egen helgen?
– Jeg har mange. 
En av disse er navnesøsteren St. Ragnhild, som 
var dronning i Sverige da landet ble kristnet. En 
annen er St. Helena, mor til keiser Konstantin, 
som sørget for at Fødselskirken og Gravkirken 
i Jerusalem ble bygget. Da Høen ble «fermet» 
(katolsk konfirmasjon, red. anm.), tok hun 
mellomnavnet Helena. 

Frelst ved Jesus
– Det lutherske menneskesynet sier at mennes-
ket er hundre prosent gjennominfisert av det 
onde. Det er lite katolsk, sier hun.
– Da kan jeg bare bli rettferdiggjort ved at 
Kristi rettferdighet blir tredd utenpå meg som 
en kappe. Gud vil da bare se Jesus, slik at jeg 
blir frelst. Den katolske kirken sier også at syn-
den er en realitet i mennesket, men den holder 
likevel fast ved at jeg skal bli gjort hellig. «Bli 
forvandlet, vær fullkommen» sier Jesus. 
Det som er likt i katolsk og luthersk tanke-
gang, er at man blir frelst ved nåde alene, ikke 
ved egen fortjeneste, og kun på grunn av Jesus. 

Skriftemålet
– Denne nåden tar vi imot på en spesiell måte 
gjennom kirkens sakramenter. 
– Hvor ofte går du til skrifte?
– Minst en gang årlig. Den mest radikale fri-
gjøringen jeg har opplevd noen gang kom da 
jeg ble tatt opp i den katolske kirke og gikk 
gjennom generalskriftemålet. Da skal du be-
kjenne alle syndene du kan huske at du har 
gjort. Det føltes som om ånden ble satt fri, 
også i betydningen pust. Jeg pustet friere. Det 
var helt fantastisk. 

Midnattsmessen
– Hva med juletradisjoner i den katolske kir-
ke? Er disse de samme?
– Den lutherske kirke har tatt vare på mange 
katolske tradisjoner, sier hun.
– Advent er et godt eksempel. En katolsk ven-
ninne fra USA opplever Norge som et katolsk 
land fordi vi har tatt vare på så mange katolske 
tradisjoner. 
Mange norske høytidsdager har fortsatt katol-
ske navn, og det at førjulstiden er kledd i lilla er 
også katolsk. I USA er alt rødt før jul. Hjemme 
hos familien Høen er adventstiden en åndelig 
forberedelsestid, med midnattsmessen som det 
store vendepunktet før julefeiringen. 
– Da starter alt på nytt. Det er en fantastisk 
rikdom i den katolske liturgien i den hellige 
natten.

Sterke kvinner
– Den katolske kirken er likevel svært konser-
vativ. Dere henger fortsatt etter i synet på kvin-
nelige prester og seksualitet?
– Jeg opplever dette tvert imot som veldig fri-
gjørende. Det er helt uaktuelt med kvinnelige 
prester, og alt samliv utenfor ekteskap er synd. 
Siden dette er heldefinert, trenger vi heller ikke 
å bruke noe tid på å diskutere det. Men Den 
katolske kirke er mer kvinnelig i sitt vesen. Kir-
ken er vår mor, og Maria og de andre kvinne-
lige helgenene er sterke figurer. Kvinner er mer 
hemmet i det lutherske organisasjonslandska-
pet, der de i mange sammenhenger ikke kan 
ha lederansvar. I Den katolske kirken kan de 
derimot være alt unntatt prester. 

Rødvinskatolikker
– Og presten må leve i sølibat. Er ikke dette 
et stort og vanskelig krav overfor et enkeltmen-
neske?
– Det oppleves som en stor gave at presten har 
gitt hele seg til menigheten. Han ofrer seg for 
oss. Det trenger en prest å gjøre. Har han fami-
lie, er ikke dette lenger mulig. Da blir de hans 
første plikt, ikke menigheten.
– Dette høres litt gammeldags ut?
– Ja, men samtidig så omfavnes jo Den katol-
ske kirken av radikale intellektuelle i Oslo. Vi 
kaller dem for rødvinskatolikkene. 
– De er vel mest opptatt av fargene og kunsten?

– Ja, men de tiltrekkes også av kirken med 
intellektet. Vi omfavner tanken og fornuften. 
På tross av noen definerte dogmer så tenker vi 
veldig fritt. 

Naturlig familieplanlegging 
– Dere er negative til prevensjon?
– Dette har med synet på seksualitet å gjøre. 
Seksualiteten hører hjemme i ekteskapet. 
– Aids-epidemien har vist at mange mennesker 
kan reddes ved å dele ut kondomer. Er ikke det 
en god ting?
– Sex med kondom ender med svangerskap 
for 10-20 prosent av parene i løpet av et år. 
Det er heller ikke bra at mange som ellers ikke 
ville hatt sex, gjør det fordi de føler seg trygge. 
Kirkens prevensjonslære er bare for ektepar. 
Dessuten finnes det naturlig familieplanleg-
ging, som er like sikkert som p-piller, men uten 
bivirkninger.

Sannheten, veien og livet
Høen skriver om dette og mer til på sin egen 
blogg, www.stasunniva.blogspot.com. Målet 
med denne er å formidle levende og alminnelig 
kristen tro til alle.
– Mange tror at katolisisme er en annen re-
ligion, noe jeg i grunnen forstår godt. 500 år 
med antikatolske lutherske vrengebilder har 
satt sine spor. Jeg var selv veldig skeptisk, men 
var heldig og møtte levende menigheter. Så jeg 
satte meg inn i den katolske troslæren, og fikk 
en sterk opplevelse av at dette er mitt, dette er 
slik jeg tenker. Jesus sier at «jeg er sannheten, 
veien og livet». Det er denne sannheten jeg 
omfavner. Jeg har aldri opplevd meg så fri som 
etter at jeg ble katolikk. 

en til Maria er himmelsk matematikk

JOMFRU MARIA OG JESUSBARNET: – En god mor 
vil alltid gjøre slik at du blir mer glad i hennes sønn, 
sier Ragnhild Helena Aadland Høen.

IKON: Maria slår blikket ned mot barnet sitt. Det 
handler alltid om Jesus, aldri om henne.

 A R N A  O G  Å S A N E  P R O S T I  6 - 2 0 1 2 7



• Gratis samtale i hjemmet
• Alle prisklasser - forhåndspris

• Egen blomsteravdeling
• Gravmonumenter

Telefon: 55 300 800 on.abok.www ,on.abok@tsopnegreB 3005,mllasggerD

122 års erfaring - Din trygghet i en vanskelig tid.

Ragnhild Th. Kristing – Marit I. Hope – Torstein A. Jenssen

Tlf. (hele døgnet) 55 24 08 08
Lakslia 14
5260 Indre Arna

v/ Johannes R. Blom

E-post: aasane-b@online.no
TERTNESVEIEN 99 (Hildes Blomster AS)

55 18 90 00 Døgnvakt

AVD. BERGEN
Teatergt. 20
5010 Bergen
Tlf: 55 21 44 50

- vi utfører alt det praktiske eller tilrettelegger
for pårørende som ønsker å gjøre noe selv

AVD. BERGEN VEST
2.etg på Shellstasjonen
Sartor, 5353 Straume 
Tlf: 55 21 44 50

Døgntelefon: 55 21 44 50 • mobil: 917 51 700
www.bergenogomegn.no

Knut Helge Espen Tom Heine
Polden Polden Wilson Polden

Fyllingsdalen Døgnvakt 55 15 40 90
Åsane Døgnvakt 55 25 31 00

TILLITEN TIL OSS VIL BLI GODT IVARETATT

www.abbedissen.no

Bjørn-Eivind K Netland og Arve Løvenholdt
TrAdisjoN - TrygghET - rEspEKT
Gratis samtale i hjemmet. Døgnvakt: 55 90 19 80

Dåp, konfirmasjon eller bryllup?
Vi har det du trenger for å dekke

ditt nydelige festbord!

Dåp, konfirmasjon eller bryllup?
Vi har det du trenger for å dekke

ditt nydelige festbord!

Fjøsangerveien 207 Bryggen 9
55 31 80 01 55 31 70 30
Fjøsangerveien 207 Bryggen 9
55 31 80 01 55 31 70 30

Stort og unikt utvalg i norske håndlagde lys, servietter, 
løpere, lysestaker, skåler, silkeblomster m.m.

Stort og unikt utvalg i norske håndlagde lys, servietter, 
løpere, lysestaker, skåler, silkeblomster m.m.

www.janus.no

KULTURSENTER 

     www.so l s t rands .no
post@solstrands.no

DØGNVAKT · 55 55 16 16

Vår erfaring – din trygghet

Begravelsesbyrået for 
byen og distriktet

Eli-Karins Sangtjenester
Ønsker du sang ved en spesiell anledning?

Bryllup • begravelse • jubileum etc. 

911 87 695  •   eliklilll@broadpark.no
Eli-Karin Lillebø 

Sang i glede og sorg,
fra hjerte til hjerte



Julehilsen:
Tanker i en førjulstid
Tiden frem til jul er fylt av
spenning, håp og glede.
Uansett alder kan man
kjenne en barnlig forvent-
ning, og se fram til lukten
av pepperkaker, nyhogd
grantre og alle de kjente
gode luktene som sprer seg
i førjulstiden. Jeg vil gjerne
få lov til å dele med dere
noen av de tanker som jeg
har, og har gjort meg om
julen og dens komme.

AV EGON LILLESKARE

Julen er en helt spesiell høytid for 
den som har sitt trosgrunnlag i 
den kristne tro. Det var den gan-
gen for vel 2000 år siden at den 
julefeiringen som vi har startet, 
da et barn ble født i Betlehem. 
Mange forskjellige tradisjoner er 
kommet til opp gjennom årene, 
både internasjonalt, nasjonalt og 
privat, men fødselen den gang i 
Betlehem har alltid vært midt-
punktet.

Når begynner egentlig juleforbe-
redelsene for den enkelte? En avis 
hadde i førjulstiden for en del år 
siden en reportasje fra forretnin-
ger her i byen. De spurte blant 
annet en senterleder når de be-
gynte på planleggingen for neste 
års julehandel. «Når januarsalget 
er over» svarte senterlederen. Når 
en ser på den utvikling som har 
vært, så har julehandelen dess-
verre startet tidligere og tidligere. 
Det var å håpe at også handels-
standen ville bruke adventstiden 
bedre til å markere julen og dens 
budskap. For ingenting er som å 
bryte over tvert med hverdagens 

vaner og fylt av en egen stille for-
håndsglede begi seg adventstiden 
i vold. 

Men samtidig som forventningen 
bygger seg opp, så tenker jeg også 
tilbake på mine mange år i Røde 
kors og i Foreningen til barns bes-
te, hvor jeg fikk et innblikk i hvor 
vanskelig juletiden også kan være. 
Her får en fornemme mange tra-
giske skjebner, både selvforskyldte 
og skjebner som en er blitt brakt 
inn i. At jeg gjennom disse for-
eningene har fått være med på å 
strekke frem en hjelpende hånd til 
enkeltpersoner, familier og barn 
som virkelig trenger vår støtte, har 

gitt meg mange gode tanker rundt 
det å være glad for de små ting i li-
vet. Å se den takknemlighet som 
stråler ut fra øyne som gjennom 
en slik hjelp kan se julefeiringen 
i møte på en tryggere og bedre 
måte, er betaling for det arbeidet, 
om en kan kalle det arbeid, som 
nedlegges av de mange frivillige, 
enten det nå er i form av fysisk ar-
beid eller gaver. 

Det å få være kirkevert på julaften 
i Åsane kirke har også gitt meg 
mange gode stunder. Det å se hvor 
mange som i en slik høytid står 
frem med sin tro og sin tillit til det 
lille barnet i Betlehem, verdens 
frelser, som ble sendt til vår jord, 
er en glede som setter julen inn i 
sitt rette perspektiv. Den svenske 
diplomaten og politikeren Dag 
Hammarskjöld, som vi vel best 
kjenner som tidligere generalse-
kretær for FN, og som dessverre 
omkom i 1961 i sitt arbeide for 
fred i Afrika, har en gang sagt at 
«hjertet eier en forstand som for-
standen ikke forstår». Dette pre-
get også Hammarskjölds arbeid, 
og jeg tror vi oftere skulle lytte til 
våre hjerter om hvordan vi skal 
opptre i det daglige, og ikke bare 
ved høytider. 

Ser jeg på julen med min forstand, 
så er det blitt mye kav og stress. 
Folk haster hit og dit, forretnings-
standen klarer nesten ikke å opp-
fylle de mange ønsker som kun-
dene har, for ikke å snakke om alle 
de utfordringer som julenissen 
får. Men lytter jeg til mitt hjerte, 
så kommer den gode julestemnin-
gen sigende inn over meg. Og jeg 
tror at skal vi få den fulle forståel-
se av julen og dens budskap, så må 
vi lytte til våre hjerter. I en liten 
bok som heter «Forventningens 
gleder» av Heljar Mjøen (1903-
2000) fant jeg disse versene som i 
grunnen passer godt til julen:

Som dagene går inn mot kveld
når stjernen høyt står tent
går også året i seg selv
når vandringen er endt,

da lister vi i stuen inn,
da blir vi alle små,
da løfter varme barnesinn
oss mot det blå.

Og med disse to versene ønsker 
jeg dere alle en velsignet og fred-
full julehøytid.

JUL I HJERTET: «Ser jeg på julen 
med min forstand, så er det blitt mye 
kav og stress. Men lytter jeg til mitt 
hjerte, så kommer den gode jule-
stemningen sigende inn over meg», 
skriver Egon Lilleskare i sin jule-
hilsen til menighetsbladets lesere. 
(Arkivfoto: Magne Fonn Hafskor)
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Vil du gi noe av tiden din til mennesker som trenger 
en å snakke med? Da kan du bli frivillig medarbeider 

på Kirkens SOS! Innføringskurs for nye frivillige 
medarbeidere på telefon eller SOS-chat begynner i 

februar 2013!

Vi trenger mennesker som vil prate med medmennesker som har 
det vanskelig. Oppgaven din er å lytte og tenke høyt sammen med 
den som tar kontakt. Du skal ikke gi råd eller løse den andre sine 

problem. 

Du får innføringskurs, veiledning og videre faglig oppfølging så 
lenge du er med i tjenesten. Vanlig vaktturnus er ca. hver 12. dag, 
tilpasset din hverdag. Kirkens SOS er en døgnåpen krisetjeneste, 

tilgjengelig via telefon, SOS-melding og SOS-chat.

Du må være mellom 20 og 80 år, og du må ha avstand til egne 
kriser. Innføringskurs starter 11. februar 2013. Kurset er gratis og 
omfatter undervisning om samtalemetodikk og krisehåndtering. 

Interessert?

Kontakt: Kirkens SOS i Bjørgvin,
tlf 55 32 58 45 / mob 941 83 654
Epost: bjorgvin@kirkens-sos.no 

Mer info: www.kirkens-sos.no/bjorgvin 



NLC mistet NORAD-støtten:

Mangler mat og medisiner
Syv personer reiste til Etiopia i okto-
ber for å se hvordan New Life Commu-
nity (NLC) hadde klart seg etter at de
mistet støtten fra Norad.

TEKST OG FOTO: EVELYN SAND

Det fantastiske var at alle skolene var i gang 
med undervisningen som før. Men det var slutt 
på maten og uniformene. Det var vondt å se de 
fattige barna i klasserommene uten uniformer. 
Nå var de kledd i fillete og skitne klær. 

Skole for de fattigste
Nå var frykten hos Genet økonomien til læ-

rerlønnene. Månedslønnen deres er på mel-
lom 300 og 400 kroner. Dersom hun mister 
lærerne, blir det svært vanskelig for de rundt 
4000 skolebarna. Dette er de fattigste av de 
fattige, og mange av dem er foreldreløse. I til-
knytning til skolene er det fire helsestasjoner 
som ivaretar barnas helse. I Akaki er det ansatt 
en sykepleier, Venus Gebermeskle, som i tillegg 
er disponibel for over 5000 mennesker ved 
akutte tilfeller. Hun driver også veiledning i fa-
milieplanlegging og helseveiledning i forhold 
til renslighet. 

Mangler medisiner
Hun fortalte om stor mangel på medisinsk ut-
styr, og kunne vise oss tomme medisinskap. Be-
hovet er enormt, og hun mangler alt fra smer-
testillende til penicillin. Noe så enkelt som 
plaster var de tom for for lenge siden. I Shone 
skoler stod jubelen i taket da det var kommet 
inn et engangsbeløp til uniformer. De satte i 
gang med det samme med å sy gensere, og vi 
fikk være med og kle på disse fattige barna. Det 
triste var at 62 barn gikk skuffet bort for det 
var ikke nok til alle. 

Fakta

New Life 
Community
• New Life Community (NLC) fikk 2,7 

millioner kroner i tilskudd fra Norad i 
perioden 2008-2010. Støtten gikk via 
Global Aid Network. Støtten opphørte 
fra og med 2011.

• Du kan støtte arbeidet ved å sette pen-
ger inn på New Life Communitys ga-
vekonto 1644.28.14388 – eller kontakte 
Olav Aspholt i Salhus menighet.

• Mer informasjon: www.newlifecommu-
nityethiopia.org og www.newlifecom-
munity.no

TOMT MEDISINSKAP: Sykepleier Venus Gebermes-
kle mangler alt fra smertestillende til penicillin.

FATTIGE BARN: Det var vondt å se de fattige barna i klasserommene uten uniformer. Nå var de kledd i fillete og skitne klær.

Hugg ditt 
eget juletre!

Selvhogst 
17.12 og 18.12

Fra kl. 10.00 - 16.00
Haukåsvegen 70.

Vanlig gran og edelgran
Salg av juletre på Liaflaten 

og på Rolland 

Mob.: 976 39 022 og 418 59 896 
Annes Juletreskog
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Sterk kvinne med sterk historie
Ein laurdag i oktober samla Åpne dø-
rers kvinnearbeid Women to Women
(W2W) damer frå heile Stor-Bergen i
menighetssenteret i Salhus. Rundt 30
damer - 10 av oss høyrde til i Salhus -
fekk møte ei uvanleg sterk historie.

AV HELEN TOPPE

Åpne dører sin gjestetalar, som ikkje ynskjer 
namnet sitt i bladet, er født og oppvokst i Ni-
geria, no busatt i Norge. Ho delte si historie 
med oss og vann seg ein plass i hjartene våre. 
Barndomen hennar var full av omsorgsvikt og 
misbruk, og ho kjende seg verdlaus. 

Planla sjølvmord
Mor, som skulle beskytte, snudde seg stilltei-
ande vekk. Kvar dag fekk ho bekrefta at ho var 
verdilaus, var ingenting, hadde inga framtid. 
10 år gamal rømde ho heimafrå. Dei neste ti 
åra som gatebarn forsterka hennar mangel på 
verdi. Livet var tomhet og smerte. 20 år gamal 
reiste ho til eit anna land i Afrika og prøvde å 
livnære seg der. Ho fekk jobb hos ein frisør og 
vart flink til å flette. Ho fekk sin eigen heim og 
nye vener. Men tomheten var den same. Smer-
ta kunne ho ikkje reise frå. 27. mai 1999 tok ho 
eit valg. Livet var ikkje verd å leve. Ho gjekk ut 
og kjøpte all medisin ho trong for å gjere slutt 
på tomheten.

Sa ja til Jesus
– På veg heim høyrde eg nokon rope på meg. 
Eg stoppa opp og såg meg livredd rundt. Den 
som ropte, brukte mitt engelske namn, fortel 
ho. 
– Ingen i dette landet kjente til mitt engelske 
namn, Happiness. Den som ropte måtte vere 
ein som kjende meg godt, altfor godt. Eg såg 
ingen, men stemma fortsatte. «Hvis du har 
prøvd alt, har du prøvd Jesus? spurde den. Eg 
hadde aldri høyrt om Jesus. Eg som var på veg 

heim for å ta mitt eige liv, kjende no på sterk 
dødsangst. Livredd og uvitande sa eg ja til Jesus 
der og då. Eg ante ikkje kva det innebar, men 
kva anna kunne eg gjere? Dei neste dagane 
byrja Den Heilage Ande sakte, men sikkert å 
vise meg kven Jesus er. 

Sanndraumt
Ei veke etter denne hendinga drøymde ho om 
ei kyrkje. Ho såg seg sjølv gå inn i huset. Neste 
dag var ho ute og handla mat. På vegen låg ein 
papirlapp som fanga blikket hennar. «Hvis du 
har prøvd alt, har du prøvd Jesus?» stod det på 
framsida. På baksida stod adressa til ei kyrkje. 
Ho fann raskt fram til bygningen, og kjente 
den igjen frå draumen sin. 
– Her fekk eg ein ny heim, her vart eg kjent 
med redningsmannen min. Det var ikkje eg 
som hadde funne Gud. Det var Gud som had-
de funne meg, seier ho stille.
Endeleg hadde ho funne ein som gav henne 
verdi. Men ho mista snart alt det andre ho 
hadde. Ho mista sine muslimske vener. Ryktet 
gjekk, og ho mista snart kundene sine. Dermed 
vart ho oppsagt. 

Esters bok
Utan jobb kunne ho ikkje betale husleige, og 
snart stod ho på bar bakke igjen. Denne gong 

på grunn av si nyvunne tru. I desperasjon ropte 
ho til Gud. Den Heilage Ande viste ho Esters 
bok i Bibelen. Her fann ho mange parallellar 
til sitt eige liv. Ester var som henne praktisk tala 
foreldrelaus. Esters onkel Mordekai var hennar 
einaste rådgjevar. Ho forstod at Den Heilage 
Ande var hennar rådgjevar, hennar «onkel». 
Som Ester begynte ho å følge instruksane frå 
Den Heilage Ande som tala så sterkt i hjarta 
hennar. Ting begynte no å skje. Ei dame til-
baud henne jobb i frisørsalong i Spania. Ho 
lytta til Den Heilage Ande, og sa ja. 

Fann kjærleiken
Det var i Spania ho traff sin norske ektemann. 
I dag bur ho på Askøy. Ho har fått tre born og 
utdannar seg no til helsefagarbeidar. Som Ester 
gjekk ho frå å vera verdilaus til å bli dronning. 
Ho kjenner seg som ei dronning. Ho har fått 
alt ho før mangla. Tomheten er det ikkje len-
ger plass til. Ho har verdi, er elska av Gud og 
familien sin. Nokon kallar henne mor og kone. 
Som Ester kjenner har ho fått mykje for å gje 
tilbake. Bakgrunnen hennar har gjort henne 
sterk. Ho vil vere ei røyst for alle som som ikkje 
har verdi. Reise seg for alle som ikkje har kraft
til å stå sjølve. Ester vart dronning for å redde 
folket sitt. Kvinna vil bruke sin nye verdi til å 
tale «sitt» folk sin sak.   

Fakta

Damer som bryr seg
• Ifølge organisasjonen Åpne dører vert meir enn 100 millioner menneske i verda i dag 

forfulgt fordi dei trur på Jesus. Alt frå trakassering og tap av arbeidsplass, til fengsling og 
tortur. 

• I lys av dette har organisasjonen Åpne dører starta eit arbeid kalla Women to Women 
(W2W). Grupper av kvinner i mange land kjem saman for å be for sine forfulgte søstre. 

Meir informasjon: www.opendoors.no og www.opendoors.org. 

SA JA TIL JESUS: – Eg som var på veg heim for å ta mitt eige liv, kjende no på sterk dødsangst. Livredd og uvitande sa eg ja til Jesus der og då, fortel den nigerianske 
kvinna, her saman med nokre av kvinnene i foreininga Åpne dører. (Foto: Privat)
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Hva er vitsen med velferd og rikdom hvis vi har så lite tid til barna våre 
at andre må ta vare på dem størsteparten av den tiden de er våkne?

– Ta tiden tilbake
«La oss snakke alvor. Hva
er et menneskeliv? Det
er tid. Det er antall dager
og netter. Mange eller få,
det vet vi ikke, men vi vet
at vi har dem og at de er
begrensede», skriver Nina
Björk, den svenske mot
strømmen-feministen som
jeg inntil nylig ikke hadde
hørt om, før jeg leste Anna
B. Jenssens artikkel i Mor-
genbladet 26. oktober.

AV GUNHILD MARIA HUGDAL
MARCHEN
TOBARNSMOR, FEMINIST OG
PREST

«Mennesket kjennetegnes av sin 
evne til å drømme» skriver Nina 
Björk. Og drømmen begynner 
med noe veldig enkelt, «den 
börjar med ett missnöje». Opp-
muntret av Jenssen og Björk, vil 
jeg derfor forsøke å si noe om et 
tabubelagt tema, de ambivalente 
mødrene. Min overbevisning er 
at kvinnene med høyt sykefravær 
er symptombærere på et samfunn 
som på noen områder er på vei i 
feil retning. Travelhet er blitt en 

dyd, lite tid er den nye normaltil-
standen i samfunnet vårt, også for 
min arbeidsplass, som er kirken.

Mitt livs største nederlag
Mine barn begynte tidlig i bar-
nehage. Yngstejenta var knapt
ti måneder gammel da jeg plas-
serte henne i studentbarnehage og
gjenopptok studiene. Vi bodde i
studentbolig, og min studiepro-
gresjon var kriterium for fornyet
leiekontrakt. I ettertid står dette
igjen som mitt livs kanskje største
nederlag, at jeg gikk fra henne der.
I en god barnehage, med relativt
korte dager, men likevel - det føltes
så feil. Jeg minnes dager på fakulte-
tet hvor jeg var så full av lengsel og
sorg at tårene stod i øynene på meg
mer eller mindre kontinuerlig. Ad-
skillelsen føltes som fysisk smerte.
Men jeg gav ikke etter. Nå har yng-
stejenta nettopp fylt syv år, og jeg
orker fortsatt ikke å se bilder fra
denne første tiden av livet hennes.

Ingen reell valgfrihet
Essensialisme, vil kanskje noen 
assosiere til når de leser dette. Si-
den det tross alt er en prest i Den 
norske kirke som skriver. Men 

jeg er først og fremst mamma og 
feminist, og har min identitet vel 
så mye her. Jeg kjenner til «myten 
om den gode mor», og essensia-
lismens mange farer. Da jeg forlot 
ungene i barnehagen for å studere, 
så var det blant annet feministisk 
etikk jeg fordypet meg i. Det jeg 
imidlertid opplever som dypt 
ironisk ved dagens situasjon, er 
det at den har klare paralleller til 
tiden før abort ble legalisert. Den 
gangen var det kun de privilegerte 
kvinnene som hadde reell valgfri-
het, og slik er det også i dag. 

Kvinnens frihet
Den gangen var godet selvbestem-
melse over egen kropp, nå er godet 
mer tid til familien. Den hegemo-
niske, politisk korrekte feminis-
men har holdt fram full stilling og 
barnehagedekning som universal-
løsning og det eneste rette - under 
slagordet «kvinnens frihet». Jeg 
er evig takknemlig for den kam-
pen feminister før meg har ført, 
og de resultatene de har oppnådd 
på mange områder. Problemet er 
bare at jeg ikke klarer å fortrenge 
lengselen eller kvele misnøyen. 
Jeg vil ha mer tid til barna mine. 

Når jeg snakker med andre mødre 
(og fedre) får jeg bekreftet at min 
drøm deles av flere. Og jeg må 
undre meg: Er det egentlig åtte-
timers arbeidsdag, tidsklemme og 
lite tid til barna kvinnene ønsker? 

Økonomisk privilegerte
Hjemmeværende mødre på Oslo 
vestkant kan tyde på noe annet. 
Undersøkelser som dokumenterer 
at mange kvinner ville ha vært mer 
hjemme om de hadde råd, er også 
med på å nyansere dette bildet. 
Og for oss som føler på ubehag, 
misnøye og ambivalens, finnes det 
få reelle politiske alternativer. Alle 
de store partiene snakker om full 
sysselsetting og barnehagedek-
ning. Man kan velge å være hjem-
meværende også i våre dager, vil 
kanskje noen hevde. Virkelighe-
ten er at det i liten grad er en reell 
mulighet for andre enn de økono-
misk privilegerte. 

Det personlige er politisk
Med dagens forbruksnivå (der 
man helst ikke vil at sine barn skal 
skille seg for mye ut), skyhøye bo-
ligpriser, dyre fritidsaktiviteter og 
eventuelt også studiegjeld, er det 

TRENGER MER TID: «Jeg vil ha tid, så vi kan besøke gamle foreldre og besteforeldre, se ungene våre mer enn tre timer i døgnet, finne helse i fysisk aktivitet, og ta en 
kaffe med den naboen som ofte sitter alene» skriver Gunhild Maria Hugdal Marchen, kapellan i Nedre Romerike prosti. (Foto: Privat)
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Hjelp til å leve med sorg
Er du trøtt av sorgen?
Er du trøtt av mennes-
ker som venter at du er
«kommet igjennom»? Er
du spørrende til hva som
er «normalt»? Ønsker
du å møte andre som er i
samme situasjon?

AV RITA ELDHOLM

Velkommen til å bli med i en
sorggruppe i Arna og Åsane
prosti. Her vil vi stanse opp ved
spørsmålene ovenfor og ved an-
dre spørsmål som kjennes aktu-
elle for deg som opplever sorg.
Ved å dele erfaringer ser vi at
mange kommer videre i sorgen.
Sorg som blir tatt på alvor, kan
bli til en ressurs for livet videre.

Dine erfaringer
En sorggruppe har mellom fem
og åtte deltakere, i tillegg til 1-2
ledere. Deltagerne følger hveran-
dre over 8-10 kvelder. Til vanlig
er det samling annenhver uke.
Sorggruppene er for deg som
opplever sorg etter å ha mistet
et menneske som stod deg nær,
ønsker å møte andre som er i
samme situasjon eller vil lære
mer om hvordan du kan leve
med sorgen. Vi legger vekt på
å bruke erfaringer og kunnskap

deltagerne har når vi tar opp føl-
gende tema:

• Hvordan en vanligvis opplever
sorg/krise

• Barn og ungdom i sorg
• Hvordan møte ferier, helger, åre-

målsdager og lignende etter å ha
miset nære medmennesker?

• Er sorg «godt»?
• Erfaring med hjelpeapparatet i en

sorgsituasjon
• Hvordan være medmenneske når

vi møter mennesker i sorg
• Trim og avspenning
• Tro og tvil
• Erfaringer i sluttfasen (sykdom og

begravelse)

Ta kontakt!
Målet vårt er at deltagerne skal bli
bedre i stand til å møte sin egen sorg
i dag og senere i livet, samt å møte
andre mennesker som er i sorg. Vi
starter opp med samlinger alle-
rede i begynnelsen av januar. Har
du spørsmål om sorggruppene?
Kunne du tenke deg å være med?
Ta da kontakt med Rita Eldholm,
soknediakon i Åsane menighet, på
telefon 55362257 eller epost rita.
eldholm@bergen.kirken.no. Du
kan også kontakte sokneprest i
Arna kyrkjelyd, Jan Kåre Jakobsen,
på telefon 55362274 eller epost jan.
jakobsen@bergen.kirken.no

Midt i alt det meningsløse
Midt i alt det meningsløse
som vi møter her på jorden,
blir vårt hjertes skrik til bønn.
Gud, vi roper: Om du finnes,
finn oss, redd oss når vi synker
i vårt eget tomhetsmørke.

Kom vårt sprengte liv i møte!
La oss i vår trengsel merke:
Under alle dyp er Du!
La oss gripe dine løfter:
Ingen makt skal kunne skille
oss fra kjærlighetens allmakt.

Selv om ubesvarte hvorfor
stadig dirrer i vårt hjerte,
ber vi, Herre: Gi oss tro,
tro på deg som kjemper med oss,
fylt av kjærlighet, i nærkamp
med det ondes makt i verden.

Om vi seirer eller synker,
skal vårt svake liv bli båret
gjennom liv og gjennom død.
Gud, vi roper: Du som finnes,
finn oss, redd oss, la din nærhet
bli vårt lys i tvilens mørke.

Svein Ellingsen

svært vanskelig å velge annerledes. 
Jeg klarer ikke å forstå: Hvem gjør 
vi egentlig dette for? Hvorfor må 
vi leve en så stor del av våre liv på 
arbeidsplassen? Hva er vitsen med 
velferd og rikdom hvis vi har så 
lite tid til barna våre at andre må 
ta vare på dem størsteparten av 
den tiden de er våkne? Kanskje er 
det på tide at vi pusser støv av et 
gammelt feministisk slagord, om 
at det personlige er politisk.

Hverdagens øyeblikk
Hvordan bruker jeg tiden min? 
Det er et spørsmål som jeg hele 
tiden bærer med meg. Kanskje er 
det arbeidet mitt som gjør meg 
ekstra bevisst - jeg sitter ofte i sam-
taler med nå voksne barn som skal 
begrave sine foreldre, som fortel-
ler om livet til avdøde i retro-
spektiv, med varme, sorg og den 
visdommen som avstand i tid gir. 
Og når minneord og begravelse er 
i boks, går jeg hjem til mine barn, 
som en gang skal skrive mine min-
neord. Se tilbake og fortelle om 
mitt liv. Og jeg blir tvunget til å 

stille alle disse store spørsmålene: 
Hvordan bruker jeg tiden min? 
Makter jeg å holde hverdagens 
øyeblikk hellige? Klarer jeg å se 
storheten i relasjonene til mine 
nærmeste? Lever jeg slik at jeg ved 
veis ende kan stå for det? 

Ta tiden tilbake
Min bønn er, når jeg våger å 
hente fram drømmen og utopien 
fra hjertedypet: Kan vi ikke i det 
minste forsøke å ta tiden tilbake 
ved å redusere arbeidstiden? For 
å se om det hjelper, om det kan 
bremse utviklingen i sykefravæ-
ret, snu den økende tendensen til 
milde psykiske lidelser, lindre en-
somheten som brer seg over lan-
det vårt som et mørkt teppe. For 
å se om det kan bremse forbruket, 
gi miljøet og naturen etterlengtet 
hvile. For å se hvordan livet opple-
ves når barna får mer tid sammen 
med mammaer og pappaer. Enten 
det er kirke eller stat det dreier seg 
om, så tror jeg at man ikke kom-
mer unna det å ta menneskenes 
misnøye og lengsel på alvor.

Mer omsorg
Jeg vil ha tid. Ikke høyere lønn, 
ikke flere ting. Tid, og den un-
dervurderte friheten den gir. Tid. 
Ikke bare for småbarnsforeldre, 
men for alle som måtte ønske det. 
Så vi kan besøke gamle foreldre og 
besteforeldre, se ungene våre mer 

enn tre timer i døgnet, finne helse 
i fysisk aktivitet, og ta en kaffe 
med den naboen som ofte sitter 
alene. For, som Jenssen skriver: 
«Vi trenger ikke mindre omsorg 
i verden, vi trenger mer». Og da 
må vi starte med å ta tiden tilbake. 
Fordi tiden er livet vårt.

Foto: Jan M. Lillebø
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Arven etter istidsfolket
Hvem var neandertalerne, dette istidsfolket, som på en måte var oss - og likevel noe helt annet?

AV MAGNE FONN HAFSKOR

En del av svaret fikk vi i mai 2010. Det tyske 
Max Planck-instituttet for evolusjonær antro-
pologi (EVA) kunne da, etter fire år med ni-
tid arbeid, endelig publisere neandertalernes 
genom. Resultatet viste at vi fortsatt bærer 
med oss rundt fire prosent av denne utdødde 
menneskearten sitt genmateriale.

De navngjetne
Kanskje det er dette folket vi møter i Første 
Mosebok: «Det var kjemper på jorden i de 
dager, og siden også. For gudesønnene gikk inn 
til menneskedøtrene, som fødte dem barn. Dette 
er de mektige fra eldgammel tid, de navngjetne» 
(1. Mos. 6:4). For navngjetne må de ha vært, 
disse kortvokste tungvekterne som moderne 
mennesker først ble kjent med da vi kom til 
Midtøsten og Europa for rundt 60.000 år 
siden. Evolusjonært skilte vi lag med dem i 
Afrika allerede for mer enn 600.000 år siden. 
Da våre nærmeste forfedre møtte dem igjen, 
var de godt tilpasset den siste istidens harde 
klimatiske forhold, med kraftig beinbygning 
og robuste kropper. De var likevel langt mer 
avanserte enn våre populære forestillinger og 
mytologi (troll, kjemper, giganter, kykloper) 
vil ha oss til å tro.

Neandertalerens halskjede
I boken «The Neanderthal’s Necklace: In 
Search of the First Thinkers» (Wiley, 2002) 
tar den spanske paleoantropologen Juan Luis 
Arsuaga oss med på en reise tilbake til nean-
dertalernes Europa. Han introduserer oss for et 
folk som hadde språk (de hadde sannsynligvis 
problemer med konsonantene k og g), kjente 
til ilden, laget vakre steinredskaper, spilte en-
kle melodier på beinfløyter og gravla sine døde 
sammen med blomster og urter. I franske huler 
er det funnet fargekrittlignende brunsteiner 
som kanskje ble brukt til dekorativ kropps-
maling og gjennomborede dyretenner som en 
gang har vært et halsbånd rundt nakken på en 
av datidens skjønnheter. 

Detektivhistorie
På jakt lot dette istidsfolket seg ledsage av en 
trofast firbent venn. Forskning tyder nemlig på 
at menneskets beste venn skilte lag med ulve-
genene i en neandertalerleir for rundt 100.000 
år siden. Jaktredskapene var trespyd og flintøk-
ser, men ikke pil og bue. Dette betød at de ofte 
gikk i nærkamp med byttedyrene, og da var det 
nok ikke alltid neandertalerne som gikk sei-
rende ut. Moderne mennesker brakte ny tek-
nologi inn i områdene deres, og funn tyder på 
at de handlet fiskekroker, harpuner og synåler 

KULTURMENNESKER: Juan Luis Arsuaga forteller 
blant annet om funnet av et neandertalhalsbånd. 
Og hva er kjennetegnet på folk som har kultur? De 
liker å pynte seg.

SLEKTNING ELLER IKKE - DET ER SPØRSMÅLET: Svante 
Pääbo ved Max Planck-instituttet i Leipzig ledet arbeidet med 
å kartlegge neandertalernes genom. Her poserer han med et 
rekonstruert kranium fra en neandertaler. (Foto: Frank Vinken).
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(laget av bein) hos de nyankomne. Nå viser det 
seg altså at vi utvekslet mer enn enkle redska-
per med dem. Å lese om dette er som å følge 
med i en spennende detektivhistorie, der det 
stadig legges frem nye beviser og funn. Opp-
dateringene finner du på hjemmesiden til Max 
Planck-instituttets avdeling for evolusjonær 
antropologi - med den passende nettadressen 
www.eva.mpg.de. 

Vi er alle afrikanere
Kartleggingen av neandertalernes DNA viser 
altså at deler av deres genmateriale finnes i alle 
nålevende mennesker, bort sett fra afrikanere. 
Det siste er et paradoks i seg selv. Hele den 
menneskelige evolusjonshistorien fant sted i 
Afrika, og det er også her vi fortsatt finner våre 
aller nærmeste slektninger (sjimpansen, bono-
boen og gorillaen). Etter at vi forlot det afri-
kanske kontinentet, koloniserte vi alle andre 
tenkelige steder på vår vidstrakte klode. Uten 
noensinne å se oss tilbake. Og neandertaleren? 
De siste sporene etter dette urfolket er bare 
25.000 år gamle, og ble funnet i Gorhamhu-
len i Gibraltar-klippen - med utsikt over til det 
tapte afrikanske kontinent. 

Fakta

Fortidsmennesker
• Adskillelsen mellom vår utviklingslinje og sjimpansens skal ha skjedd for rundt 4,1 mil-

lioner år siden i sammenheng med dannelsen av Riftdalen, som deler Afrika på langs. 
Sjimpansens og gorillaens viktigste områder er fortsatt inne i skogene på vestsiden av 
kløften, mens de eldste sporene etter menneskets forfedre er funnet i savannelandskapet 
langs østsiden av den 6000 kilometer lange riften. 

• Eldst av disse er austalopithecus («sørlig ape»), som trolig hadde sterke fellestrekk med 
moderne sjimpanser og bonoboer. For rundt 2,4 millioner år siden utviklet de seg til arten 
homo habilis («håndverker-mennesket»), som var de første som laget og brukte avanserte 
steinredskaper. 

• Neste skudd på stammen var homo erectus («det oppreiste mennesket»), som var de før-
ste til å bruke ild til å tilberede mat. De utvandret fra Afrika, og spredde seg til store deler 
av Asia. Det er også funnet spor etter dem i Spania og Georgia.

• Neandertalerne kom senere, og spredde seg til Europa og Midtøsten for rundt 400.000 år 
siden.

• Vår art, homo sapiens («det tenkende mennesket»), oppstod i Afrika for rundt 250.000 
år siden. Vi utvandret fra Afrika for rundt 80.000 år siden, og har siden spredd oss til alle 
verdenshjørner.

Utfordrer utviklingslæren
Professor emeritus dr. med.
Kjell J. Tveter har nett-
opp utgitt en bok hvor han
utfordrer Charles Darwins
kjente og i vide kretser
aksepterte utviklingslære.
Boken, som heter «Livet
-  skapelse eller tilfeldig-
het?», er utgitt på Hermon
Forlag, og illustrert av
kunstneren Vivian Zahl
Olsen.

AV TOR D. HANSON

Spørsmålet Tveter stiller, er om 
de mekanismene og prosessene 
utviklingslæren bygger på virkelig 
er tilstrekkelige for at det skal skje 
en fruktbar utvikling fra enkle til 
kompliserte organismer. 

Begrepet utvikling, eller evolu-
sjon, kan brukes om mange fe-
nomener. Det er en kjent sak at 
systematisk avl eller krysning av 
utvalgte eksemplarer blant for 
eksempel hunderaser, storferaser, 
tomater eller agurker kan fram-
bringe eksemplarer med gunstige 
egenskaper. Men dette er varia-
sjon innen en og samme art. Evo-
lusjon brukes også om fenomenet 
at en art kan utvikle seg til for-
skjellige andre arter, eller popu-
lært sagt, mennesket og agurken 
kan ha en fjern felles slektning. 

Denne utviklingen forutsetter to 
prosesser: endring av arveegen-

skaper, som kalles mutasjon, og 
at bare de individene som best 
kan tilpasse seg omgivelsene vil 
overleve. Tveter stiller seg skeptisk 
til at nye arter og mangfold kan 
utvikle seg på grunnlag av slike 
prosesser, og viser til forsøk med 
bakterier som er fulgt i 30.000 ge-
nerasjoner uten at man kan påvise 
noen annen gunstig mutasjon enn 
utvikling av motstandsdyktighet 
mot visse typer antibiotika.

For å forklare utviklingen, tyr 
Tveter til begrepet «intelligent 
design». Med dette mener han at 
det står en høyere intelligens bak 
og styrer all utvikling. Tveter, som 
er en religiøs mann, mener altså at 
ingen ting er tilfeldighet, for Gud, 
skaperen, har en finger med i spil-
let hele tiden. For et troende men-
neske kan denne logikken være 
lett å akseptere. På den annen side 
finnes det framstående forskere 
med ateistisk livsanskuelse som 
bruker utviklingslæren til å mot-
bevise Guds eksistens. 

En slik person er den kjente engel-
ske zoologen Richard Dawkins, 
som blant annet har skrevet bo-
ken «The blind watchmaker» 
med undertittel «Why the evi-
dence of evolution reveals a uni-
verse without design». Populært 
sagt argumenterer Dawkins for at 
Gud er overflødig for å frambrin-
ge det skapelsens mangfold som 
alle kan bevitne. Felles for Tveter 

og Dawkins er nok at de begge er 
store beundrere av livets biolo-
giske mangfold og kompleksitet, 

til tross for sin veldig forskjellige 
livsanskuelse. En dag vil de kan-
skje enes. 
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Kjøkken • Bad • Garderobe

Salhusveien 55, 5131 Nyborg
Tlf. 55 53 98 40 
www.jcinterior.no

SKAL DU KONFIRMERE DEG?
I anledning konfirmasjonsfeiring tilbyr vi 

komplette pakkeløsninger for din dag.

Kontakt oss for et uforpliktende tilbud på 
booking@showline.no eller ring 913 53 333.

www.toppeblomster.no Tlf: 55 18 03 00

 Åsane Senter Kilden Senter Oasen Senter Sletten Senter

- fra hjerte til hjerte

Alltid en 
anledning!

          ÅSANE HAGESENTER

TLF: 55395600 

   asane@hageland.no

STOR BLOMSTERBUTIKK

...med godt utvalg til alle
anledninger.

Brudebuketter.
Sorgbinderi m.m.

          ÅSANE HAGESENTER

TLF: 55395600 

   asane@hageland.no

valg til alle

r.
.m.

Advokatfirmaet

Sigrun Pedersen M.N.A.

Arv/arveavgift

Barnerett

Familierett
– sambo/ekteskap

Samlivsbrudd

Kjøp/salg fast eiendom 
– bolig/hytte

Fri rettshjelp

Litleåsvg. 49, 5132 Nyborg. 
Inng. C, 3. etg. (Bergen Kontorhotell)

Tlf.: 55 18 86 00 
advsigrun.pedersen@tele2.no

Eidsvågveien 150  •  5105 Eidsvåg i Åsane
Tlf: 55 29 26 32  •    post@rolfsmatbu.no

w w w. r o l f s m a t b u . n o

VI LAGER MAT TIL:
• Konfirmasjon
• Dåp
• Runde dager
• Kurs 
• Minnestunder

Vi leverer eller du henter!

EIDSVÅG I ÅSANE • 21 ÅRS ERFARINGEIDSVÅG I ÅSANE • 21 ÅRS ERFARING

Salhusveien      175 • 5107 SALHUS

Smørbrød, Catering,
Selskapslokaler

Selskapslokaler
Smørbrød, Catering,

Selskapslokaler

Salhusveien      175 • 5107 SALHUS

SelskapslokalerM A T G L E D E  I  G E N E R A S J O N E R

T L F . 5 5  5 3  8 0  2 0  •  F A X  5 5  5 3  8 0  2 8
w w w . l e k k e r b i s k e n . n o

Sølv med
zirkonia
599,-

Gull med diamanter 0,05 carat w.si,
med forgylt sølvkjede
1 999,-

Når du kjøper sølvsmykket 

får Stine Sofies Stiftelse 

kr. 50,-
Når du kjøper gullsmykket 

får Stine Sofies Stiftelse 

kr. 100,-
Stine Sofies Stiftelse arbeider hver 
dag for vår visjon "en barndom uten 
vold". Dette gjør vi blant annet ved å 
forebygge og avdekke vold mot barn, 
og ikke minst ta vare på voldsutsatte 
barn og deres nærmeste. Vi jobber 
for å styrke rettssikkerheten til de 
minste, slik at så mange som mulig 
skal få en trygg oppvekst fri for vold.

Støtt Stine Sofies Stiftelse. 
Ring oss på 37 29 40 90 eller gå inn 
på www.stinesofiesstiftelse.no

Stine Sofies Stiftelse arbeider hver dag for vår 
visjon “en barndom uten vold”. Dette gjør vi blant 
annet ved å forebygge og avdekke vold mot barn, 
og ikke minst ta vare på voldsutsatte barn og 
deres nærmeste. Vi jobber for å styrke rettsikker-
heten til de minste, slik at så mange som mulig 
skal få en trygg oppvekst fri for vold.

Støtt Stine Sofies Stiftelse.
Ring oss på 37 29 40 90 eller gå inn på www.
stinesofiesstiftelse.no

Øyrane Torg, Indre Arna 55 24 04 96
Åsane Storsenter, Arken 55 19 18 00



GRØNN  SPALTE

Abrahams barn
Jeg så forestillinga «Abrahams barn»
på Den Nasjonale Scene i går. Svein
Tindberg var alene på scenen i to og en
halv time, sammen med en veske fylt
av bøker. Blant annet ei hellig bok i tre
versjoner; Torah (og Talmud), Bibelen
og Koranen.

Av OLAv vIKSE

«Jeg påstår at Taliban har like lite med islam
å gjøre, som Anders Behring Breivik har med
kristendom å gjøre», sa Svein Tindberg i et in-
tervju med Lars Weimoth. Selv er han ikke reli-
giøs, bare veldig interessert i religion, sier han.
Spesielt i de tre religionene med samme opphav.
Abraham. Men ulik mor; Sara og Hagar.

Abraham hadde nemlig bare ei kone, men også ei
på si. Hagar var  trellkvinne fra Egypt. To kvinner
blir det lett strid av. Slik også mellom Sara og Ha-
gar. Misunnelse og hovmod. Sara får nemlig ikke
barn. Noe Hagar gjør. Etter at Abraham, på Saras
oppfordring, går inn til den egyptiske trellkvinna
om natta, gjør han mer enn å snakke med henne.
Hun blir gravid med Ismael.

Hagar må rømme teltene en tid etter fødselen
fordi hun ryker uklar med Sara. Men hun kommer
tilbake etter et syn i ørkenen. Hun lærer å under-
kaste seg og leve i underdanighet resten av sitt liv.
Ismael, sønnen hennes, blir stamfar for arabere.
Sarahs sønn Isak blir stamfar for jøder og kristne.

Tre menn kommer nemlig til Abraham ei natt og
forteller at Sarah skal bli med barn! Hun ler og tror
det er løgn og vas.. Men det går som mennene sier.
Isak, Saras sønn. Ismael, trellkvinnas sønn. Det
blir tre religioner, med samme far. Abraham. Tre
religioner som ofte har ligget i strid. Men hvorfor?
spør Tindberg i stykket. Skal tre religioner som
har så mye felles leve i strid med hverandre?

Jøder, kristne og muslimer ville forbløffes om 
de leste hverandres hellige skrifter! sier han. Jeg 
ble grepet av forestillingen. 

Det er snart jul. Igjen. Fødselskirken i Bethle-
hem er fortsatt et arnested for uro. Englene 
sang at Jesusbarnet brakte fred til jord. Men 
hvor er freden blitt av?

Og et lite barn som blir født - enda en gang.

Tru i 
kvardagen

Kjøttfri mandag er for deg som vil
spise mindre kjøtt. Hver mandag
publiserer vi en ny fristende mid-
dagsoppskrift uten kjøtt.

Det finnes mange gode grunner til å be-
grense kjøttforbruket. Det kan være miljø, 
helse, dyrevelferd og en mer rettferdig for-
deling av verdens ressurser. Uansett hva 
som er DIN grunn, vil Framtiden i våre 
hender og Grønn hverdag gjerne hjelpe deg 
på vei mot en litt mer kjøttfri meny. Hver 
mandag publiserer vi, med god hjelp fra en-
gasjerte kokker og matbloggere, en ny fris-
tende middagsoppskrift uten kjøtt.

Få oppskriftene rett hjem! Send GH KJØTT-
FRI til 1933 for å motta en kjøttfri oppskrift på
mobilen hver mandag (3 kr per oppskrift). Du
kan også motta oppskriftene gratis via epost.
Mer informasjon: www.gronnhverdag.no/
nor/Mat-drikke/Kjoettfri-mandag

miljø, helse, dyre-
velferd og en mer 

rettferdig fordeling av 
verdens ressurser

Samlivskurs i Arna kyrkje:  

gresset er grønnest der du 
vanner det
Helgen 25-27. januar arrangeres 
det samlivskurs i Arna kyrkjelyds-
hus. Kurset er for folk i alle aldre 
og i alle faser av et samliv - kjæ-
rester, samboere, ektepar, unge, 
småbarnsforeldre og pensjonis-
ter. Målet med kurset er å bedre 
evnen til å kommunisere, å leve 
bedre med forskjeller og å rett og 
slett forstå hverandre bedre. Kur-
set vil inneholde undervisning, 
gruppesamtaler, partid, samt god 
mat og god stemning. Temaene 
som tas opp er: 

• Å snakke sammen er mer enn å
snakke

• Å lytte er mer enn å ikke snakke
• Mitt hjem - ditt hjem - vårt hjem
• Seksuallivet - mer enn bare sex
• Respekt for hverandre

Planen for helgen ser slik ut: Fredag 
kl. 18.00-22.00, lørdag kl. 10.00-
17.30 og søndag kl. 13.00-16.00. 
Pris: kr. 500,- per par. Påmeldings-
frist: 11. januar til Arna kyrkje-
kontor - tlf. 55362271. For andre 
spørsmål ta kontakt med Margreta 
Myklebust på tlf. 40830587

Fornøyde deltakere på samlivskurs. 
Sonja-Helene og vegard Øksendal.

 K Y R K J E L Y D S B L A D  F O R  A R N A  6 - 2 0 1 2 17



Døpte:
ARNA SOKN
09.09.2012
Rikke Sofie BoRge olSen
PatRick gjeRSvik amBle
Solvei linea BjøRkBom liland
kim andRe SkaaR løtveit
jaRan WaltheR olSen thuneS

23.09.2012
maja SyveRSen

07.10.2012
aStRid engen BRakStad
jakoB ÅSheim Stang
theo anthun fRedheim

14.10.2012
kRiStina Blom

21.10.2012
linnea RoSendahl tunSBeRg
denniS BRodahl hoPe
theo BRodahl hoPe
johanneS fRedStad hauSo

04.11.2012
malin nÆSgaaRd eilifSen

11.11.2012
andReaS hoPland halleRakeR

YTRE ARNA SOKN
09.09.2012
StoRm anthonio holSen
lukaS eide kjøSneS

07.10.2012
mathiaS andRé endReSen

21.10.2012
eliSe RanneStad
david RanneStad
nathalie iSaBell kvale
daniel hoSøy tofting

Vigde:
ARNA SOKN
08.09.2012
lillian iRene StoRmo og jøRgen
von kRogh

15.09.2012
linda høyBeRg og PeeR lauRitZ
andReaSSen

29.09.2012
kaRina midtun og BøRge endal
Rita kaRin SolSvik alden og kjell
olav lyngBø

Døde:
ARNA SOKN
29.08.2012 Solveig teSdal

05.09.2012 geRtRude Sofie

kalSaaS

07.09.2012 kÅRe kÅStad

14.09.2012 anita jaRland

gunnaRSkog

21.09.2012 ingRid lohne

25.09.2012 finn jaRle eltvik

28.09.2012 johanneS S gRøneng

28.09.2012 SigvaRd leitet

YTRE ARNA SOKN
13.08.2012 laila maRgaReth

faaneS

15.08.2012 gunnaR BjaRne havRe

17.08.2012 janne gRethe ReigStad

20.08.2012 BjøRn kÅRe haugland

04.09.2012 hanS villangeR

05.09.2012 magdeli SelBak

13.09.2012 klaRa johanna Boge

Prestens 
hjørne

Be, for
svingande!
Det er noko viktig som manglar i
livet ditt viss du ikkje ber til Gud.

Av ARNE MULEN

Eg ber ikkje timevis. Men eg ber. Eg opp-
lever aldri at eg kastar bort tida når eg ber.
Tvert i mot. Bøn til Gud er ei hjelp til å
falle til ro, fokusere, sjå tydelegare kva som
er viktig, og kva som ikkje er det. Bøna er
den beste medisinen når eg vaknar om natta
med hovudet fullt av urolege tankar. Bøna
hjelper meg å legge av bører og drikke av
kjelder som gjev ny kraft. Bøn opnar opp
for det gode, for Gud.

Kva slags forhold har vi til våre foreldre viss
vi aldri snakkar med dei? Det blir eit fjernt,
stengt ikkje-forhold. Ein kristen kallar Gud
for Far. Utan bøn kan også vårt forhold til
Gud bli fjernt. Å be til Gud, opnar opp for
Gud. Gud lengtar etter å høyre kva som ligg
deg på hjarta.

Jesus har lært oss kor enkelt det er å be (Mat-
teus 6). Vi skal ikkje vise oss fram. Vi kan
gå inn på rommet og late att døra. Andre
har ikkje noko med å sjå, høyre, vite om. Vi
skal ikkje ramse opp ord. Du kan bruke en-
kle ord. Du kan rope, snakke, kviskre eller
be lydlaust. Til ein levande Gud, til ein Far
som ser deg, elskar deg.

Det er ikkje tal på kor mange som har opp-
levd viktige vendepunkt i livet – fordi dei
endeleg våga å be til Gud, som ein kjærleg Far.

Om du ikkje veit det allereie, i bøna ligg det
eit vakkert landskap og ventar på deg. Er det
i dag du skal gå inn i det? Før eller sidan må
du gjere eit val. Eit val om kva forhold du
vil ha til Gud.

«Hadde jeg vært klar over bønnens kraft,
ville jeg heller ha viet mitt liv til bønn enn
til vitenskap» sa Sir Isaac Newton (1642-
1727). Engelsk fysikar, matematikar, astro-
nom, filosof og teolog. Ja, det er han NRK-
programmet er oppkalla etter…
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Vi støtter Arna menighet 
med friske blomster på alteret
www.norengros.no

Kyrkjelydsbasaren i Arna
Vi i kyrkjeringane vil takke alle som kom og var med på basaren laurdag 20. oktober. Vi vil også 
takke alle som kom med gevinstar og ikkje minst takk til firma og forretningar i Arna og Åsane 
som var positive når vi spurde, og gav oss mange flotte gevinstar. Vi gler oss over det flotte resultatet: 
kr.86.000,- netto.

Kyrkjeringane

Vinnarar av hovudlotteri  2012,  Arna Kyrkjelydshus
NR. GEVINST VINNARANE

1 Stålbestikk  12 personar Margot garnes

2 Dokke m/vogn og tilbehør Anne Karin Thunestveit

3 Duk handbrodert Dagfinn Boge

4 Tassimo kaffimaskin gerd Nøkling

5 Fanakofte str L Inger Albrechtsen

6 golvteppe Fam. Andreas Sæbø

7 Duk handbrodert Fam Kvinge

8 Strykejern Kari Nytveit

9 Pledd Olga garnes

10 Duk handbrodert Anne Karin Thunestveit

11 Sengesett dobbelt Monica og Frank Rong

12 Skateboard m/hjelm Johannes Skeie

13 Minidrill Leikny Kronen

14 Lysestake Karen M gjerde

15 Skotørkar Audun og Dagmar Boge

16 genser m/ mønster Magny Nordtveit

17 Smykkeskrin Julie Hausvik

18 Bunadspose gjertrud Lohne

19 genser Turid Ulevik

20 Duk, jul Harald Håland

21 verktøy barn Elisabeth Pamer

22 Barnepledd Håkon Åsheim

23 Sengesett Aslaug Arnesen

24 Løpar vevd Øyvind grøteide

SLEKTERS GANG



Velkomen til kyrkje
YTRE ARNA Og ARNA KYRKjElYdAR

Tlf: 55 36 22 70
E-post: arna.menighet@bergen.kirken.no
ytre.arna.menighet@bergen.kirken.no

Postadresse: Arna kyrkjekontor
Pb 64 Indre Arna, 5888 Bergen

Vil du gje ei gåve til kyrkjelydane?
Kontonummer Arna: 3633.07.10831
Kontonummer Ytre Arna: 3633.30.02625

Besøksadresse: Lakslia 21, (Kyrkjelydshuset)
Indre Arna

Opningstid:Tysdag til fredag 10 – 14
Torsdag 10-13

Kirketorget i Aasegården tar i mot henvendelser 
ang. dåp, vigsel og gravferd: 
tlf.: 55 59 32 10. (Prostikontoret i Åsane er lagt ned)

Soknerådsleiar Arna: Johanne Drageide

Fungerande Soknerådsleiar Ytre Arna: 
Tor Oddvar Holmefjord

Dei tilsette i kyrkjelydane

Sokneprest Jan Kåre Jakobsen
Epost: jan.jakobsen@ bergen.kirken.no
Tlf: 55 36 22 74
Tlf: 55 24 42 48 - heim

Sokneprest Arne Mulen
Epost: arne.mulen@bergen.kirken.no
Tlf: 55 36 22 75
Tlf: 905 58 049 – mobil

Kateket Cathrine Snipsøyr
Epost: cathrine.snipsoyr@bergen.kirken.no
Tlf: 55 36 22 72

Adm.leiar i Arna
Marianne W. Fanebust
Epost: marianne.fanebust@bergen.kirken.no
Tlf: 55 36 22 71

Adm.leiar og
medarbeidarkoordinator i Ytre Arna
Benthe Vevle
Epost: benthe.vevle@bergen.kirken.no
Tlf: 55 36 22 73

Medarbeidarkoordinator Arna
Møyfrid Opheim
Epost: moyfrid.opheim@bergen.kirken.no
Tlf 55 36 22 78

Kyrkjetenar Gerd Borge
Epost: gerd.borge@bergen.kirken.no
Tlf: 916 08 588

Kantor i Arna: Hallgeir Øgaard
Epost: hallgeir.ogaard@ bergen.kirken.no
Tlf: 55 36 22 98 

Kantor i Ytre Arna: Bjørn Bergmann
Epost: bjorn.bergmann@bkkfiber.no

Kyrkjemusikar i Ytre Arna: Astrid Husdal
Epost: astrid.husdal@bergen.kommune.no

Kyrkjelydsblad for Arna
Postboks 64 Indre Arna, 5888 Bergen

Utgjevar: Sokneråda i Arna
Redaktør: Magne Fonn Hafskor
Annonseansvarlig: Torill Hatlebrekke Husebø
Mobil: 995 50 787

Lokal redaksjonsnemnd Tor Oddvar Holmefjord, Arne
Mulen, Harald Haugsvær og Olav vikse

Blad nr.1 -2013 kjem ut torsdag 24. januar.
Frist for levering av stoff er: fredag 4. januar.
Redaksjonen avsluttast fredag 11. januar.
Redaksjon kyrkjelydsblad Arna: tholmefj@broadpark.no

Vakthavande prest etter kl 17.00 og på 
Søn- og helgedagar: tlf. 954 79 157

Sundag 02.12.2012  
1. SUNDAG I ADVENTSTIDA  Matt. 21,1 9
ARNA KYRKJE kl 11:00 Familiegudsteneste. JAN 
KÅRE JAKOBSEN Takkoffer til barne- og ungdoms-
arbeidet. Dåp. 4-årsbok..

YTRE ARNA KYRKJE kl 18:00 Lysmesse. ARNE
MULEN  Takkoffer til MAF   Mission Aviation 
Fellowship. 

ARNA KYRKJE kl 19:00 Lysmesse. JAN KÅRE
JAKOBSEN. Konfirmantar deltar.  Takkoffer til 
barne- og ungdomsarbeidet.

Sundag 09.12.2012  
2. SUNDAG I ADVENTSTIDA  Luk. 21,25 33
ARNA KYRKJE kl 11:00 Gudsteneste. JAN KÅRE
JAKOBSEN. Dåp og nattverd  Takkoffer til Arna 
kyrkjes diakoniarbeid.   

YTRE ARNA KYRKJE kl 11:00 Familiegudste-
neste/ Lys vaken. ARNE MULEN Takkoffer til
trusopplæringsarbeidet.

BETANIA BEDEHUS kl 17:00  Lysmesse/Vi syng 
jula inn. JAN KÅRE JAKOBSEN

Sundag 16.12.2012  
3. SUNDAG I ADVENTSTIDA  Matt. 11,2 10
ARNA KYRKJE kl 11:00 Temagudsteneste: Kvifor 
i all verda skal eg gå til gudsteneste? JAN KÅRE JA-
KOBSEN. Dåp. Takkoffer til kyrkjelydsarbeidet. 
Sundagsskule.

YTRE ARNA KYRKJE kl 17:00  Julekonsert. 

Sundag 23.12.2012  
4. SUNDAG I ADVENTSTIDA  Joh. 1,19 27
Ingen gudstenester.

Måndag 24.12.2012  
JULAFTAN  Luk. 2,1 20
ARNA KYRKJE kl 13:00 Gudsteneste. JAN KÅRE
JAKOBSEN Takkoffer til Kirkens Nødhjelp.   

ARNA KYRKJE kl 14:30 Gudsteneste. JAN KÅRE
JAKOBSEN Takkoffer til Kirkens Nødhjelp.   

YTRE ARNA KYRKJE kl 15:00 Gudsteneste   
ØYSTEIN SKAUGE.  Takkoffer til Misjonsprosjekta. 

ARNA KYRKJE kl 16:00 Gudsteneste JAN KÅRE
JAKOBSEN Takkoffer til Kirkens Nødhjelp.   

TAKVAM KAPELL. kl 16:00 Gudsteneste VIKAR.

YTRE ARNA KYRKJE kl 16:15 Gudsteneste  
ARNE MULEN Takkoffer til misjonsprosjekta.

Tysdag 25.12.2012  
JULEDAG  Joh. 1,1 14
ARNA KYRKJE kl 12:00 Høgtidsgudsteneste.  
ARNE MULEN. Nattverd Takkoffer til Misjons-
prosjektet.   

YTRE ARNA KYRKJE kl 12:00 Høgtidsguds-
teneste JAN KÅRE JAKOBSEN Nattverd. Takkoffer
til Det norske misjonsselskap.   

Onsdag 26.12.2012  
2. JULEDAG  Matt. 10,17 22
ARNA KYRKJE kl 11:00 Gudsteneste. JAN KÅRE
JAKOBSEN. Dåp. Takkoffer til Norsk misjon i Øst.   

Sundag 30.12.2012  
ROMJULSSUNDAG  Luk. 2,25 38
ARNA KYRKJE kl 11:00 Gudsteneste. ARNE
MULEN  Nattverd. Takkoffer til barne- og ungdoms-
arbeidet. 

Måndag 31.12.2012  
NYÅRSAFTAN  Luk. 13,6 9
ARNA KYRKJE kl 23:15 Midnattsgudsteneste  
ARNE MULEN

Sundag 06.01.2013  
KRISTI OPENBERRINGSDAG Matt. 2,1 12
ARNA KYRKJE kl 11:00 Gudsteneste. JAN KÅRE
JAKOBSEN. Nattverd. Takkoffer til Misjonshøgskolen.
YTRE ARNA KYRKJE kl 11:00 Gudsteneste. 
ARNE MULEN. Nattverd

Sundag 13.01.2013  
2. SUNDAG I OPENBERRINGSTIDA  Matt. 3,13 
17
ARNA KYRKJE kl 11:00  Ungdomsgudsteneste/  
Temagudsteneste: Hjartebank - Guds bankande hjarta. 
JAN KÅRE JAKOBSEN. Dåp. Takkoffer til barne- og
ungdomsarbeidet. 

Sundag 20.01.2013  
3. SUNDAG I OPENBERRINGSTIDA  Joh. 2,1 11
ARNA KYRKJE kl 11:00  Misjonsgudsteneste. JAN 
ULVESETH. Dåp og nattverd. Takkoffer til Misjons-
prosjektet.  Sundagsskule

YTRE ARNA KYRKJE kl 11:00 Gudsteneste. 
ARNE MULEN. Dåp og nattverd

Sundag 27.01.2013  
SÅMANNSSUNDAGEN  Luk. 8,4 15
ARNA KYRKJE kl 11:00 Felles bibeldagsgudste-
neste. JAN KÅRE JAKOBSEN. Nattverd. Takkoffer
til Det norske bibelselskap.

Sundag 03.02.2013  
KRISTI FORKLÅRINGSDAG Matt. 17,1 9
ARNA KYRKJE kl 11:00 Familiegudsteneste/ 
Tårnagentar. JAN KÅRE JAKOBSEN. Bønevand-
ring. Nattverd. Takkoffer til kyrkjelydsarbeidet. 
Sundagsskule

YTRE ARNA KYRKJE kl 11:00 Gudsteneste.  
ØYSTEIN SKAUGE. Dåp og nattverd  

Sundag 10.02.2013  
FASTELAVNSSUNDAG Luk. 18,31 43
ARNA KYRKJE kl 11:00 Gudsteneste. JAN KÅRE
JAKOBSEN. Konfirmantar deltar, Dåp og nattverd  
Takkoffer til Sjømannskirken   Norsk kirke i utlandet. 

Hjartebank

Temagudstenester i
Arna kyrkje våren 2013
13. januar: 
Hjartebank - guds bankande hjarta

17. februar: 
Hjartebank – Bankande hjarte for gud

14. april: 
Hjartebank – Bankande hjarte for andre

Misjonsgudsteneste
Den «tradisjonelle» misjonsgudstenesta i 
Arna kyrkje på nyåret finn dette året stad 
20. januar. Det blir ikkje noko arrangement 
i etterkant av gudstenesta; i staden inviterer 
ein til felles misjonsfest i Arna bedehus kl. 
17.00 – same dag.
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Det lir

Det lir mot jul
Det er med stor glede vi igjen presenterer ei oversikt over ulike

advents- og julearrangement i kyrkjer og bedehus i Arna.
 Vi ber om orsaking viss noko har falle ut eller tidspunkt skulle vere feil.

Merk at det er inngongspengar på fleire av konsertane.

For lysmesser og julegudstenester, sjå gudstenestelista

Arna
Syng Jula inn! Familiearrangement med
Alliansekorpset Arna og Lone skulemusikk
Arna kyrkje laurdag 8. desember kl. 17.00

Lysmesse og Vi syng Jula inn 
i Betania, Lone
Søndag 9. desember kl. 17.00
Andakt v/Jan Kåre Jakobsen
Gløgg og peparkaker.

Julekonsert med Unnelandskoret
og Ragazzi barne- og ungdomskor
i Arna kyrkje søndag 9. desember kl. 19.30

Julekonsert med Arna kyrkjes kammerkor
Arna kyrkje fredag 14. desember kl. 20

Julekonsert med Haukeland songlag 
Arna kyrkje søndag 16. desember kl. 19 og 
21. Med Irena Rimkeviciute, orgel, Thomas
Nøkling, saksofon og Alexander Grieg,
kontrabass.

Kyrkjelyden syng jula inn
Arna kyrkje, torsdag 20. desember kl. 19
Arna og Ytre Arna kyrkjekor, Håvar Olsen,
saxofon, Arna kyrkjes ungdomskor, 
Cathrine Snipsøyr, Hallgeir Øgaard, orgel.
Andakt v/Idar Simonsen.

Julekonsert i Arna kyrkje
Søndag 23. desember kl. 21. Med Torstein 
Jensen, Cathrine Snipsøyr og Hallgeir Øgaard.

Julefest for heile familien
Arna kyrkjelydshus fredag 28. desember kl. 
17. Andakt v/Kjell Martin Myhr. Arr: Arna 
sokneråd

Julefest for heile familien. 
I Betania, Lone, laurdag 29. desember kl 16. 
Tale v/Marit Hauge

Klubben sin julefest 
Arna kyrkjelydshus laurdag 5. januar kl. 16

Ytre Arna
Julekonsert med Arne sangforening
i Ytre Arna kyrkje tysdag 11. desember kl. 20.

Julekonsert i Ytre Arna kyrkje
Søndag 16. desember kl. 17. Arne sangforening, 
Arne musikkforening, Skulemusikken, Barne-
koret, Ytre Arna lovsang, Arna og Ytre Arna 
kyrkjekor.

Barne-julefest på Haugland bedehus
Fredag 28. desember kl. 17 med Team Helgås

Julefest på Haugland bedehus
Laurdag 5. januar kl. 17. Tale ved Lars Arne 
Markhus

Julefest i Ytre Arna bedehus  
(Tidlegare festen på ”Sentrum”)
Søndag 13. januar kl. 16. Andakt v/Kjell Nese. 
Arne musikkforening spelar til juletregong. 
Arr: Soknerådet og Saniteten.


